<sup>478</sup> Hic autem ad praesens hoc sufficiat, quod cum ens praedicatur de substantia, vel res vel unum vel aliquid, non praedicatur praedicatione generis, cum non sit una ratione praedicatum de his de quibus praedicatur, sed per prius et posterius; sed talia praedicantur praedicatione principii, non generis. Et hoc probant Avicenna et Alfarabius et Algazel et omnes Arabes sic (Alb., *Super Porphyrium De V universalibus*, c. 3, p. 64).

<sup>479</sup> Aertsen, 2012, p. 47.

<sup>480</sup> Esse vero accidentale est, non essentiale. Genus autem intelligitur quod est essentiale communius (Algazel, *Logica*, c. 3, pp. 249–250).

única coisa, que é o ser no sentido próprio. O ser é *analogum*, é comum e, conforme uma certa proporção, é o meio termo entre o que é unívoco e equívoco<sup>481</sup>. Em outras palavras, a analogia albertiana também implica uma ideia de proporção que une duas coisas diversas mas que possuem algo em comum. O ser é primária e principalmente atribuído à substância, ao passo que, secundariamente, a um acidente, desde de que haja “algo desse ser”<sup>482</sup>. O comentário de Alberto ao texto de Porfírio pode ser a primeira teoria medieval sobre a analogia<sup>483</sup>. Este texto, contudo, somente trata da analogia ao nível de multiplicidade categorial e ainda não aborda a analogia “teológica”.

Antes de seu comentário ao *corpus aristotelicum*, Alberto já havia apontado para a questão da analogia ao criticar provavelmente Felipe Chanceler em seu comentário acerca de sua interpretação da analogia. No *De bono*, o dominicano pontua a relação do “bem” e do “ser” ao afirmar sua convertibilidade, mas com base em uma importante distinção<sup>484</sup>: o “bem” poder ser anterior ao “ser”, porque esta relacionado a um fim. O “ser” pode ser anterior ao “bem”, porque é o conceito mais simples e não pode ser resolvido<sup>485</sup> em algo que seja conceitualmente anterior, ao passo que, nesse sentido, o “bem” é conceitualmente posterior, pois adiciona algo ao “ser”. Na terceira forma podem ser conversíveis<sup>486</sup>.

Uma seção na primeira questão, artigo 4, do seu comentário ao *De bono* lida sobre a generalidade do conceito de “bem”. Nela, é questionado se o “bem” pode ser dito do bem incriado e criado de acordo com conceito comum?”. Na segunda objeção,

---

<sup>481</sup> Tamen quia in talibus respectus est ad unum quod est simpliciter ens, ideo non simpliciter est aequivocum. [...] Et ideo totum simul ‘analogum’, hoc est commune secundum proportionem, vocatur, quod ‘medium est inter aequivocum’ - quod simpliciter, ut dicit Boethius, a casu et fortuna aequivocum est—, ‘et univocum’ (Alb., *Super Porphyrium De V universalibus*, c. 5, p. 69).